Hanc difficultatem non possumus congruerter superare, nisi explicemus breviter, quantum fieri possit, quis fuerit Melchisedech, quale sacerdotium ejus, et quod Deo sacrificium obtulerit. Hinc enim constabit, quam legitima sit responsio ex D. Thom. desumpta.

25. Circa personam ergo Melchisedech errarunt non pauci existimantes illum non fuisse verum hominem, sed aliquid homine majus, nempe vel Angelum in assumpto corpore humano, ut docuerunt Origenes, et Didymus apud D. Hieronymum epist. 125, ad Evagrium; vel Spiritum sanctum, ut sensit quidam Hierax apud D. Epiphanius hæresi 67, vel denique ipsum Filium Dei, qui sub specie humana apparebat in Veteri Testamento, ut quidam alii existimarunt. Fundamentum autem, omnibus commune, desumebant ex verbis Apostoli ad Hebreos. 7, ubi de Melchisedech agens affirmit fuisse *sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus autem filio Dei, manet sacerdos in perpetuum.* Hæc autem omnia nulli vero, et puro homini convenire queunt. Alia argumenta expendit pro eodem errore Tena in cap. 1, ad Hebreos. difficult. 1, quæ omittimus tanquam in præsenti puncto non necessaria.

Sed fuisse verum et purum hominem est veritas catholica, quam communiter docent Ecclesiæ Patres, et specialiter D. Ambros. lib. 5, de fide cap. 3 et D. August. lib. 16, de civit. cap. 22. Et quidem fuisse verum hominem, non autem Angelum in hominis specie probatur efficaciter:

Sententiae
circa perso-
nam
Melchi-
sedech.
D. Hiero-
nym.

D. Epi-
phan.

Ad
Hebr. 7.

Tena.

Veritas
catho-
lica.

D. Am-
bros.
D. Au-
gustin.

nam Melchisedech fuit verus sacerdos Dei, ut constat tum ex Apostolo ubi proxime, tum ex cap. 14 Genes. ubi dicitur : *At vero Melchisedech rex Salem proferens panem, et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei, et ait : Benedictus Abram Deo excelso, etc.* Et additur, quod accepit ab Abraham decimas ex omnibus. Quae sunt in proprietate sermonis accipienda : absurdum enim plane foret historiam metaphorice, atque improprie interpretari, præsertim contra communem sensum Patrum, et aliorum expositorum. Atqui de ratione veri sacerdotis est esse verum hominem, juxta illud Apostol. ad Hebræ. 5 : *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, hoc est, assumitur.* Ergo Melchisedech fuit vere, et substantialiter homo. Idque satis evidenter significant cuncta fere verba ex loco Genes. describuntur enim quod erat *rex*; et certe urbis *Salem*; et *occurrisse* Abrahæ, et cum eo locutum : ac denique significatur fuisse regem in ea provincia, et toti genti notissimum. Quæ nisi delirando nequeunt a veritate, et proprietate hominis tranflocari. Porro prædictum hominem verum fuisse etiam purum hominem demonstratur : quia nullus potest esse verus homo, nisi habeat veram humanitatem in hypostasi, sive personaliter sibi unitam : hæc autem unio repugnat Angelo, ut ostendimus disp. 8, dub. 7; ergo Melchisedech, verus scilicet homo, non fui Angelus in natura humana subsistens. Porro nulla persona divina univit sibi unquam prædictam naturam, nisi sola persona Verbi illam assumens in Incarnatione, sive conceptione Christi, ut fides docet : ergo Melchisedech non fuit persona divina in humanitate subsistens. Relinquitur itaque, quod fuerit verus, et purus homo. Motivum autem oppositi erroris non urget : quia Apostolus non negat Melchisedech habuisse patrem, et matrem, initium dierum, et finem vitæ, atque hujusmodi : sed solum intendit, quod ista non recensentur in Scriptura, ut magis liquet ex vers. 6 ejusdem cap. *Cujus, inquit, generatio non numeratur in eis*, id est, non refertur, nec cognoscitur a Judæis. Porro cum addit *assimilatum filio Dei*, magis explicat, quod non fuerit verus Deus in carne, sed illum in sua persona repræsentaverit. In ultimis autem verbis non vult, quo fuerit sacerdos in perpetuum, sed quod sit sacerdos in æternum vocatus, præsertim in summo sacerdote Christo, quem propria persona præ-

figuravit, ut quotidie in Psalmi cantamus, et magis constabit ex dicendis.

26. Jam vero ad considerationem magis specialem descendendo, plures sentiunt Melchisedech fuisse Sem primogenitum Noe, et progenitorem Abrähæ. Et hæc erat traditio Hebræorum, et Samaritanorum, ut refert D. Hieronym. epist. cit. ad Evagrium. Atque eidem sententia subscribunt Rupertus lib. 5, de Trinit. et ejus operib. Genes. 42. Abulensis, Lippomanus, Lyra, Gagnæius, Genes. 14. Isidorus lib. de vita et morte Prophet. cap. 5, et alii, quos refert, et sequitur Suarez in præs. disp. 46, sect. 4. §. *Aliorum vero.* Quod si illis objiciatur Paulum loco supra cit. asserere Melchisedech fuisse sine patre, et matre, et sine initio vitæ, et fine dierum ; non quod his revera caruerit; sed quia non referuntur in Scriptura, ut proxime diximus, et est communis Patrum expositio : id vero minime posse Sem adaptari: siquidem Scriptura narrat parentes ipsius; atque initium, et finem vitæ sue. Respondet pro omnibus Suarez, quod licet Scriptura referat parentes, et dies illius hominis sub nomine Sem, non tamen sub nomine Melchisedech, et regis, et sacerdotis. Quare sub hac expressione aptissimus fuit ad præfigurandum Christum, ut intendit Apostolus : qui proinde in prædicto sensu dixit illum fuisse sine patre, matre, etc. Gæterum solutio hæc non satisfacit, et satis frivola appareat : tum quia jam falsum absolute foret parentes, et durationem hujus personæ non narrari in Scriptura; siquidem, ut negare nequit Suarez, narratur sub nomine Sem, licet non sub vocabulo Melchisedech. Tum etiam quia genealogia, nativitas, et finis Melchisedech nullo modo narrantur in Scriptura, nec ex illa constat ut est communis Patrum assertio juxta Apostoli intentionem : sed oppositum contingit in persona cuius genealogia, et vitæ tempus recensentur in Scriptura : ergo Melchisedech, et Sem non sunt eadem persona, sed diversæ. Tum denique quia incredibile appareat, quod Apostolus posuerit tanti mysterii pondus in sola nominum variatione, et intenderit, quod quidam homo sub nomine Sem habeat genealogiam expressam in Scriptura, et non præsignaverit Christi sacerdotium; idem vero homo significatus nomine Melchisedech non habeat in Scriptura genealogiam expressam, et fuerit specialis Christi figura.

Plane

Ge-
nes. 14.

Ad
Hebr. 5.

Everti-
tur
contra-
rium.

Alia
circum-
proge-
nitore
Melch-
isedech

D. Hie-
ronym

Ruper-
tus.

Isido-
rus

Suarez

Senten-
tia
Suare-
z non
vera.

Plane vana videtur haec nominum diversitas in ordine ad mysterium præsignatum, ubi idem typus idem significatum occurrit.

Quare scut magis frequentem apud Patres, sic etiam veriorem censemus sententiam, quæ dicit Melchisedech non fuisse vel Sem, vel aliquem de genere Hebræorum, sed fuisse Gentilem, et Chananeum. Et probatur in primis ex eo, quod antiquissimus, et sapientissimus Areopagita in lib. de cœlesti hierarchia cap. 9, inter Gentiles, qui veram Dei fidem habuerunt, recenset Melchisedech, quin simul asserit ejus populum fuisse fidelem. Sanctus etiam Ignatius in epist. ad Philadelph. testatur Melchisedech fuisse virginem : quod adaptari nequit Sem, qui genuit filios, et filias, nec alteri ex Patriarchis. Deinde quia hanc partem docent antiquissimi Ecclesiæ Patres Irenæus, Hippolitus, Eustachius (primus omnium, qui contra Arium egit) uterque Eusebius Cæsariensis, et Emissenus, D. Epiphanius, D. Hieronymus, Theodoreus, Theophilactus, Oecumenius, et alii tam apud Suarium loco cit. quam apud Tenas, (qui nobiscum sensit) in cap. 7, ad Hebræ. difficult. 2, num. 4. Consentint etiam ex Judæis Philo, et Josephus, qui de Melchisedech tanquam de alienigena loquuntur, quin Josephus lib. 7, de bello Judaico illum affirmit fuisse principem Chananeorum. Quod Judæi minime facerent, si de illorum genere esset. *Praeterea* a tempore, quo Melchisedech occurrit Abrahæ, regio illa, cuius rex erat, possidebatur a filiis Cham, ut satis efficaciter colligitur ex cap. 10 Genes. inverisimile autem apparet, quod rex apud ipsos regnans non esset de illorum gente, et Chananeus sicut illi : non igitur Melchisedech fuit Sem ; sed fuit homo alias de genere Cham. *Accedit* hanc sententiam esse valde consonam menti Apostoli intendentis contundere superbiam Judæorum se extollentium ob dignitatem sacerdotii Aaronici, et generis Hebraici : quibus e contra repræsentat, objicitque virum Gentilem, qui priusquam Hebræus populus, habuit verum Dei sacerdotium : juxta cuius ordinem, non vero juxta ritum Levi futurum erat sacerdotium Christi, secundum verba allegata, quorum expositioni incumbimus : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.*

27. Sed veniamus jam ad ejus sacerdotium, et ad sacrificium, quod obtulit. Et primo loco supponendum est Melchisedech

dicti sacerdotem non improprie tantum, ut filii regum dicebantur in Scriptura 2. Reg. cap. 8, vel quo omnes justi offerentes sacrificium justitiæ, ut supra observavimus num. 2, sed fuisse sacerdotem vere et proprie ordinatum ad sacrificandum. Quod facile probatur tum ex communi Patrum traditione sic exponentium Scripturam. Tum etiam quia haec debet exponi cum proprietate, ubi nullum sequitur inconveniens : ipsa vero aperte dicit Melchisedech fuisse *sacerdotem Dei altissimi*. Tum præterea quia Apostolus probat ex professo fuisse sacerdotem, commendatque sacerdotium ipsius cap. 7 et seq. ad Hebræ. : quod studium vanum fuisse, si solum ageret de sacerdotio improprio, et cunctis justis communi. Tum denique quia ex opposito fieret Christum non magis debere dici sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, quam alterius cuiuscumque vel justi, vel primumgeniti regum : id vero est plane absurdum ; cum David, et Paulus singulariter asserant fuisse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech. Fuit autem ejus sacerdotium juxta modum, quem habuerunt alii sacerdotes in statu legis naturæ, (ad quem pertinuit, ut supra descriptimus num. 3,) videlicet absque aliqua ex determinata lege formula, et consecratione, sed ex hominum applicatione, et deputatione, qui aliquem eligerant, ut officium gereret sacerdotis : idque verisimile est diversis modis fieri juxta diversas hominum, et regionum consuetudines. Quamvis forte in consecratione Melchisedech specialiter aliquis Dei instinctus intervenerit, ut major ejus dignitas pro munere repræsentandi æternum Christi sacerdotium exigere videtur

28. Si autem Melchisedech verus sacerdos fuit; consequens est, quod obtulerit sacrificium juxta superius dicta num. 3. Et quamvis non constet de aliis rebus, quas immolare potuit; nihilominus certissima fide tenendum est ipsum obtulisse panem, et vinum. Negant id hæretici hujus temporis, ut de medio tollant evidentem figuram, sive typum incruenti sacrificii Eucharistiæ, quod Christus in cœna obtulit, et in Ecclesia a sacerdotibus offerendum reliquit. Unde quod legitur Genes. 14 Melchisedech occurrisse Abrahæ victori, et protulisse panem, et vinum, et benedixisse illum, etc. sic explicant, ut solum significetur Melchisedech protulisse panem, et vinum præcise in refectionem Abrahæ, et aliorum, qui fatigati ex prælio

Materia
sacrifi-
cii.

Error
hæreti-
corum.

veniebant; minime vero quod prædicta in sacrificium obtulerit. Cui expositioni favet Josephus lib. 1, antiquit. cap. 18, dum refert, quod Melchisedech convivio exceptit Abraham, nihil dicens de sacrificio, aut religiosa oblatione.

Sententia catholica.

At vera et constanti fide, ut diximus, tenendum est Melchisedech non solum protulisse panem, et vinum in corporalem hominum refectionem, sed in religiosum etiam cultum, atque sacrificium, quod obtulit Deo in gratiarum actionem pro victoria Abrahæ concessa: atque ideo illo facto adumbrasse Eucharistia sacrificium. Fundamentum præcipuum est constans, et perpetua Ecclesiæ traditio, per continuam doctrinam Patrum derivata, qui ita affirman, et late allegantur a Suarez sect. cit. Sufficiat pro aliis, et cum aliis loquentem audire D. Cyprianum lib. 2, epist. 3, ad Cæciliūm, ubi hæc habet: *In sacerdote Melchisedech sacrificii Dominici Sacramentum præfiguratum videmus, secundum quod divina Scriptura testatur, ut ait: Et Melchisedech rex Salem protulit panem, et vinum. Fuit autem sacerdos altissimi, et benedixit Abraham. Quod autem Melchisedech typum Christi portaret, declarat Spiritus sanctus in Psalmis ex persona Patris ad Filium dicentis: Ante luciferam genui te. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui ordo utique est de sacrificio illo veniens, et inde descendens, quod Melchisedech sacerdos Dei fuit, quod panem, et vinum obtulit, quod Abraham benedixit. Nam quis magis sacerdos, quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Ieo obtulit, et obtulit hoc idem (quantum ad externam speciem) quod Melchisedech obtulit, panem, et vinum, suum scilicet corpus, et sanguinem.* Et eodem modo loquuntur alii Patres. Quin tota Ecclesia in officio de Eucharistia canit: *Sacerdos in æternum Christus Dominus secundum ordinem Melchisedech panem, et vinum obtulit.* Et in canone Missæ loquens de sacrificio Eucharistia ait: *Quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech,* nempe in figura sui sacrificii. Et Concil. Trident. sess. 22, cap. 1, docet: *Christus sacerdolem secundum ordinem Melchisedech, se in æternum constitutum declarans, corpus, et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit.* Quæ satis declarant hanc esse certam, et constantem Ecclesiæ Catholicæ traditionem. Immo vero ex ipsis Judæis (ut oppositam Josephi auctoritatem retundamus) Rabbi Samuel in

lib. de adventu Messiae cap. 19, dixit: *Melchisedech sacrificium Deo instituit in pane, et vino, ex quibus communicavit Abraham amicum Dei.* Et Rabbi Moyses apud Gabatinum lib. 10, de arcanis, cap. 5, dixit: *Melchisedech convivio exceptit Abraham et bello revertentem, pane, et vino de ritu gentis solemniter prius oblato.*

Ral.

Moy.

29. Sed regrediamur ad locum Genesis, qui hanc veritatem satis urgenter evincit. Sic autem se habet: *At vero Melchisedech rex Salem proferens panem, et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei, et ait, etc.* Ubi observandum est, quod licet illa vox *Proferens* ex se non determinet actum sacerdotii; potest enim quilibet proferre; quamvis solus sacerdos offerat: nihilominus prædicta vox in Hebræo significat indifferenter et *proferre*, et *offerre*. Quod vero hoc loco significet determinate, et necessario actum offerendi, vel sacrificandi, constat ex ratione immediate sub juncta: *Erat enim sacerdos Dei altissimi.* Sicut etiam eadem vox Genes. 4, quæ de se est indifferens ad significandum offerre, vel proferre, significat ibidem determinate offerre, aut sacrificare: quia videlicet applicatur materie significationem determinate exigenti: describitur enim ibi sacrificium Abelis, et Caini. Nec movere debet, quod in Hebræo non est particula causalis enim, sed conjunctiva *et*: quare videtur, quod sic transferri debuisse locus: *Melchisedech proferens panem, et vinum: et erat sacerdos Dei altissimi.* Nam Hebraismus est usurpare particulam conjunctivam pro causali. Unde D. Hieronym. similiter transfert alium locum Genes. 26: *En morieris propter mulierem, quem tulisti, habet enim virum; cum in Hebræo sit: Et habet virum.* Sed est eadem sententia juxta phrasim Hebraicam. Nec rursus interest, quod in Hebreo est punctum ante illa verba, *Erat enim sacerdos;* cum tamen ratio reddi non soleat in diversa, sed in eadem sententia, sive periodo. Nam hæc regula non est universaliter vera: et in his, quæ modo scribimus, solemus absque vitio punctum ante rationem infigere, ne periodus nimis extendatur. Et profecto stulte subjungerentur illa verba: *Erat enim sacerdos,* si in id non adhiberentur, ut exponerent prolationem, sive oblationem panis fuisse religiosam, et a sacerdote ex officio factam. Quid enim magis attinet ad sacerdotem mera, et simplex porrectio panis, quam ad quemvis alium? Unde eodem modo posset dicere textus:

Leg.

mt

sen

tes

monit

Gen.

D. Hier.

rouym

D. Cyprianus.

Concil. Trident.

Rabbi Samuel.

textus : *Melchisedech protulit panem, et vinum, erat enim astrologus, aut pictor?* Quod est ridiculum. Ipsa itaque sequens sententia declarat sensum prioris, et oblationem illam fuisse actionem sacramentalem. Quod enim haeretici dicunt illa verba, *Erat enim sacerdos reddere causam non quidem oblationis panis, et vini, sed quare Melchisedech benedixerit Abrahæ, falsitatis convincitur* : quia sacerdotium non requiritur ad actum benedicendi, nec cum illo connectitur, ut patet in Salomone, qui benedixit toti populo, et tamen non erat sacerdos. Unde minus recte dictum fuissest *Melchisedech benedixit Abrahæ, erat enim sacerdos Dei altissimi* : quia assignaretur non causa pro causa. Nec revera ita dicitur; sed *protulisse panem, et vinum, erat enim sacerdos, et benedixit Abrahæ* : ubi causalis refertur ad sermonem antecedentem; non vero ad id, quod subjungitur, ut ipsa dicendi proprietas poscit. Ergo juxta divinam Scripturam loco allegato in rigore, et proprietate sermonis intellectam confiteri debemus, quod sacerdos Melchisedech obtulit panem, et vinum in sacrificium, sive hostiam religiosam. Et huic intelligentiae innititur constans, et successiva traditio Patrum sic affirmantium.

30. His præmissis facile constat responsonem, quam ex D. Thom. objectioni adhibuimus, optimam esse, et per subsequentem impugnationem non labefactari. Non enim potest Christus dici sacerdos secundum ordinem Melchisedech, quia utriusque sacerdotium fuerit formaliter ejusdem rationis; vel quia sacerdotium Christi fuerit participatum, aut institutum a Melchisedech : hæc enim sunt evidenter falsa, ut recognoscunt omnes, et superius dicta demonstrant : unde absurdum foret illa verba cum omnimoda proprietate recipere. Sed dicitur secundum ordinem Melchisedech in ratione figurati ; quia Melchisedech singularem typum, sive figuram exhibuit Christi sacerdotis, et proprietates sacerdotii ipsius satis exacte repræsentavit : præsertim autem in eo, quod sacerdotium Christi excedit incomparabiliter sacerdotium Aaronicum, sive Leviticum legis scriptæ. Hæc enim excellentia singulariter præfigurata fuit in sacerdotio Melchisedech. Id vero in hunc fere modum probat Apostol. ad Hebræ. 7 (ubi totus est in suadendo sacerdotium Judæorum cedere sacerdotio Christi, et illo evanescari debere). Sacerdotium Melchisedech

præfigurantis sacerdotium Christi fuit perfectius sacerdotio Levitico : ergo idem a fortiori de sacerdotio Christi comparato cum Levitico dicendum est. Antecedens probat Apostol. dupliceiter : primo, quia Melchisedech benedixit Abrahæ, in cuius lumbis præcontinebatur Levi : sed minor, atque inferior benedicitur a majori, et digniori: ergo sacerdotium Melchisedech fuit perfectius sacerdotio Levitico. Secundo, quia Abraham obtulit decimas Melchisedech : ergo tribus Levi, qui continebatur in lumbis Abrahæ secundum seminalem rationem (quomodo non præcontinebatur Christus), fuit in eisdem lumbis decimata : atque ideo recognovit sacerdotem Melchisedech tanquam superiorem. Ob hanc itaque eminentiam aptissimum fuit sacerdotium Melchisedech ad significandum sacerdotium Christi secundum illam excellentiam, in qua superat Leviticum. In hoc igitur sensu dicitur Christus sacerdos secundum ordinem, sive typum Melchisedech, ut plane intendit Apostolus, atque expendit D. Thom. in præs. art. 6, D.Thom. his verbis : *Légale sacerdotium fuit figura sacerdotii Christi : non quidem quasi adquans veritatem, sed nullum ab ea deficiens. Tum quia sacerdotium legale non mundabat peccata : tum etiam quia non erat æternum, sicut sacerdotium Christi. Ipsa autem excellentia sacerdotii Christi ad sacerdotium Leviticum fuit figurata in sacerdotio Melchisedech, qui ab Abraham decimas sumpsit, in cuius lumbis decimalius est quodammodo ipse sacerdos legalis. Et ideo sacerdotium Christi dicitur esse secundum ordinem Melchisedech, propter excellentiam veri sacerdotii ad figurale sacerdotium legis.* Unde satis constat ad primam impugnationem.

Patet etiam ad secundam : nam cum eminentia sacerdotii Christi supra sacerdotium Leviticum non potuerit per ipsum sacerdotium Leviticum præfigurari; oportuit pro congruenti talis eminentiæ repræsentatione recurrere ad aliam figuram, seu typum, nempe ad sacerdotium Melchisedech, quod superavit ipsum Leviticum, ab eoque decimas (signum scilicet inferioritatis) in ipso Abraham Levitarum progenitore recepit. Secundum quam rationem (quidquid de aliis fuerit) fuit Levitico perfectius. Præsertim cum sacerdotium Leviticum, licet Christum præfiguraverit, abrogatum tamen per Christum fuerit : quare dici non potest, quod Christus sit sacerdos secundum Leviticum ordinem :

Continuatur explica-

tio.

sicut nec lex gratiæ dici valet, quod sit secundum legem antiquam, quamvis in ea fuerit aliquomodo præfigurata; quia hæc per illam abolita fuit. Lex autem naturalis non fuit abolita per Christum, sed conformata, atque perfecta: et similiter ratione sacerdotium Melchisedech, quatenus erat legis naturæ, non fuit proprie abrogatum per Christum, sed potius elevatum ad diviniorum ordinem: et hæc ipsa dignitas in ipso sacerdotio Melchisedech præfiguratur: quare Christus merito dicitur sacerdos secundum ordinem Melchisedech, non

D.Thom. vero secundum ordinem Levi. Unde D. Thom. in præs. art. 9, ad 2, ait: *Dicendum, quod in sacerdotio Christi duo possunt considerari, scilicet ipsa oblatio Christi, et participatio ejus. Quantum ad ipsam oblationem expressius figurabat sacerdotium Christi sacerdotium legale, quam sacerdotium Melchisedech* (intellige in ordine ad cruentum crucis sacrificium), *in quo sanguis non effundebatur. Sed quantum ad participationem hujus sacrificii, et ejus effectum* (in quo præcipue attenditur excellentia sacrificii Christi ad sacerdotium legale), *expressius præfigurabatur per sacerdotium Melchisedech, qui offerebat panem, et vinum significantia, ut Augustin. dicit, Ecclesiasticam unitatem, quam constituit participatio sacrificii Christi. Unde etiam in nova lege verum Christi sacrificium (incruentum scilicet Eucharistiae) communicatur fidelibus sub specie panis, et vini.*

Sacerdotium Christi multipli- citer præfiguratur in sacerdotio Melchi- sedech.

31. Accedunt etiam alia similitudines, ob quas sacerdotium Christi fuerit congruentissime præfiguratum per sacerdotium Melchisedech, quas insinuavit Apostolus cap. 7 ad Hebræ, et exponunt communiter tam Expositores, quam Theologi. *Prima*, quod Melchisedech interpretatur *rex justitiae*, et erat rex Salem, sive pacis. Christus autem rex justitiae est, de quo dicitur in Ps. 71: *Judicavit populum in justitia: et ipse vocatur princeps pacis*. Isaiæ 9, et *pax nostra ad Ephes. 2. Secunda*, quod Melchisedech introducitur sine patre, et matre (in sensu tamen præmisso num. 25). Et Christus ut homo non habuit patrem, et ut Deus non habuit matrem, ut observarunt D. Nazianz. orat. 38 in principio, et D. Ambros. epist. 82. *Tertia*, quod sacerdotium Melchisedech non contigit ei secundum generationem carnalem, sicut in Levitico eveniebat. Et similiter Christus non habuit esse sacerdotem ex genealogia secundum carnem, ut insinua-

vimus num. 9 et 19, sed ex singularissima dispositione Dei ipsum prædestinantis ad summum sacerdotium, quod juramento irrevocabili in Ps. 109 firmavit. *Quarta*, quod sacerdotium Melchisedech dicitur æternum; quia ejus non refertur finis, nec successio. Et Christi sacerdotium æternum est; nullum enim eidem succedit, ut magis explicabimus dub. *Quinta*, quod sacerdotium Melchisedech repræsentatur nobilis, quam aliorum sacerdotium: unde Melchisedech benedixit Abraham, qui etiam erat sacerdos, et in lumbis continebat omnes sacerdotes ordinis Aaronici: ut autem arguit Apostol. loco cit. : *Sine ulla contradictione qui minor est, a majori benedicitur*. Sacerdotium autem Christi est omnium nobilissimum, et ex quo habemus omnem benedictionem, et ex dictis num. 22 satis liquet. *Sexta*, quod Melchisedech obtulit sacrificium in pane, et vino. Et Christus obtulit sacrificium sui corporis, et sanguinis sub panis, et vini speciebus. Et quemadmodum Melchisedech sic obtulit panem, et vinum Deo in gratiarum actionem, quod simul eisdem recreavit milites post victoriam de inimicis partam: sic etiam Christus corpus suum, et sanguinem suis militibus communicat in alimento, et robur post partam de peccatis victoriam. Quæ est similitudo celeberrima, et quam Patres summis elogiis exaggerant, ut supra insinuavimus num. 28.

Sed hæretici hujus temporis (declarati nimirum divini sacrificii Eucharistiae hostes), duo contra hanc ultimam similitudinem opponunt. *Primum*, Apostolus loco cit. ex Epist. ad Hebræ. accuratissime, et usque ad scrupulum, ut loquitur Calvinus, recenset omnia ea, in quibus Melchisedech præfiguravit Christum sacerdotem: et tamen nihil omnino dixit de hac ultima similitudine a nobis proposita nec ullo modo significat materiam sacrificii a Melchisedech oblati fuisse panem, et vinum: ergo non cum fundamento, sed cum repugnantia ad mentem Apostoli prædictam similitudinem introducimus. *Secundum*, sacrificium panis, et vini fuit commune sacerdotio etiam Levitico, ut constat ex diversis locis Scripturæ: ergo ex prædicta similitudine, licet admitteretur, non magis probatur Christum fuisse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, quam secundum ordinem Levi.

32. Hæc vero licet manifestent odium arguentum in sacrificium altaris, parum urgent.

Duae
hæreti-
corum
objectiones.

Corru-
ptio-

urgent. Nam quo! Melchisedech obtulerit panem, et vinum hostiam religiosam, sive sacrificium pro gratiarum actione, et quod hoc facto praefiguraverit sacrificium incruentum, atque immaculatum altaris, est (ut vidimus num. 28), communis assertio Patrum, quos audire magis expedit, quam Calvinum, et asseclas. Fuitque id convenientissimum ad exequendam perfectam similitudinem, sive representationem, quam dubio procul, et ipsis haereticis consentientibus, intendebat Paulus loco citato: sicut enim oportuit Melchisedech conditionibus suae personæ Christi personam præfigurare; sic etiam et multo magis congruit, quod sua oblatione repræsentaret Christi sacrificium: aliter namque non foret perfecte typus Christi sacerdotis. Cum enim actus proprissimus sacerdotis sit sacrificium offerre; imperfecta relinquetur similitudo, sublata figura, sive representatione ex parte ipsius sacrificii, et materiae oblatæ. Ad primam itaque objectionem respondemus continere argumentum negativum, et nihil probans: quoniam Apostolus non intendebat explicare omnia, in quibus Melchisedech præfiguravit Christum; sed duntaxat quod sacerdotium Christi Levitico præeminebat: et ad hoc posterius suadendum opus non habuit recurrere ad typum mysterii Eucharistiae: sed independenter ab hac similitudine potuit probare, probavitque, quod tunc specialiter intendebat. Aliis vero locis, ubi oportuit, egit de Eucharistiae sacramento, et sacrificio. Ibi autem congruum censuit a representatione tanti mysterii abstinere, ne *sanctum* (inquit D. Hieronymus) daretur canibus: scribebat enim Judæis nondum credentibus, nec cognitionis erga tantum sacramentum capacibus: quare convenienter illud subticeuit, quod non paucis foret scandali occasio, ut ipse non obscure significavit cap. 5 illis verbis: *Appellatus a Deo Pontifex secundum ordinem Melchisedech, de quo nobis grandis sermo, et interpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum, et facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo: perfectorum autem est solidus cibus.* Adde Apostolum eo loco probasse eminentiam sacerdotii Christi supra Leviticum: quia multa sacrificia secundum istud oblata non communicaverunt sanctitatem perfectam: *Christus autem una oblatione consummavit sanctificatos.* Juxta cuius argumenti propositum congruentius inducitur sacri-

ficium Christi cruentum, quod semel oblatum fuit; quam incruentum altaris sacrificium, quod frequenter offertur in Ecclesia. Sed hæc repetitio (ut tacitam objectionem præveniamus) non derogat excellentiæ sacrificii incruenti: quia ex parte rei oblatæ est idem cum sacrificio cruento: atque illa repetitio non fit, ut virtus sacrificii augeatur, sed ut nobis applicetur. De quo in Tract. de Eucharistia.

Ad secundam objectionem negamus antecedens: quia licet in Scriptura legamus sacerdotes Leviticos obtulisse vel panem separatum a vino, ut Exod. 29, vel vinum separatum a pane, ut Levit. 7, nunquam tamen legimus panem, et vinum simul, sive conjunctim ab ipsis oblatæ fuisse, sicut obtulit Melchisedech. Unde ob hanc etiam causam (superioribus adjungendam) melius repræsentatum fuit sacerdotium Christi per sacerdotium Melchisedech, quam per sacerdotium Levi: ut merito dictum est in Psalmo: *Tu es sacerdos in æternum secundum Melchisedech, et Ecclesia canat: Sacerdos in æternum Christus Dominus secundum ordinem Melchisedech panem, et vinum obtulit.*

Dispelli-
tur
secunda.

DUBIUM III.

Quinam fuerint effectus sacerdotii Christi, et an perlinuerint ad ipsum.

Quæ hactenus diximus, satis declarant propriam rationem, et conditions sacerdotii Christi in' se. Mojo oportet, consideremus ejus effectum: et primo quem causat in aliis: secundo an aliquem causet in ipso Christo. Quibus difficultatibus eodem ordine respondemus, ut magis expliceamus doctrinam D. Thom. in hac quæst. art. 3 et 4.

§ I.

Decisio prioris difficultatis.

33. Dicendum est primo effectum sacerdotii Christi in nobis esse omnia bona, quæ a Deo habemus, et specialiter expiationem peccatorum. Sic docent communiter Theol. cum D. Thom. in præs. art. 3. Et prima assertionis pars probatur ratione desumpta ex dictis in hoc tract. quam possumus formare in hunc modum: quidquid est effectus meriti Christi in nobis, est effectus sacerdotii Christi in nobis: sed omnia bona,

Prima
conclu-
sio.

Ratio.

quæ a Deo habemus, sunt effectus meriti Christi in nobis : ergo omnia bona, quæ a Deo habemus, sunt effectus sacerdotii Christi in nobis. Major probatur : quia Christus nullum meritum ad utilitatem nostram ordinavit, quod non consummaverit per suam mortem, ut diximus disp. 28, dub. 3, § 3 ; sed mors, sive passio Christi habuit rationem sacrificii, quod Christus tanquam sacerdos pro nobis Deo obtulit, ut constat ex supra dictis a num. 6 ; ergo quidquid in nobis fuit effectus meriti Christi, pariter fuit in nobis effectus sacerdotii Christi. Unde D. Thom. infra quæst. 48, art. 4, probat passionem Christi fuisse causam nostræ salutis per modum meriti : et art. 3, ostendit fuisse causam nostræ salutis per modum sacrificii. Minor etiam suadetur : quia cuncta bona, quæ a Deo habemus, sunt effectus nostræ prædestinationis : nihil enim boni est in nobis, quod inter prædictos effectus recenseri non debeat : sed Christus meruit nobis omnes prædestinationis effectus, ut ostendimus disp. cit. dub. 8 ; ergo omnia bona, quæ a Deo habemus, sunt effectus meriti Christi in nobis.

Confirmatio. Confirmatur : quia præcipua bona, quæ habemus, et quibus alia subordinantur, reducuntur ad tria, nempe ad gratiam remissivam peccatorum, qua justificamur ; ad auxilia, quibus in justitia semel adepta conservamur ; et ad gloriam æternam, qua Deo perfecte unimur : sed hæc omnia sunt effectus sacerdotii Christi : ergo cuncta bona, quæ a Deo participamus sunt effectus sacerdotii Christi in nobis. Probatur minor ; nam quidquid fuit effectus sacrificii a Christo oblati, fuit effectus sacerdotii ipsius ; cum sacrificium offerre solum pertineat ad sacerdotem. Porro prædicta bona fuisse effectum sacrificii a Christo oblati probat, et declarat optime D. Thom. in præs. art. 2, his verbis : Indigit homo sacrificio propter tria. *Uno quidem modo ad remissionem peccati* (et sit gratia justificante inhærente), *per quod a Deo avertitur* : et ideo Apostolus dicit ad Hebreæ. 5, quod ad sacerdotem pertinet, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis. *Secundo ut homo in statu gratiæ conservetur*, semper Deo inhærens : in quo ejus pax, et salus consistit. Unde et in veteri lege offerebatur hostia pacifica pro offerentium salute, ut haberetur Levit. 3. *Tertio ad hoc, quod spiritus hominis perfecte Deo unitatur* : quod maxime erit in gloria. Unde et in veteri lege offerebatur holocaustum quasi totum incensum, ut

dicitur Levit. 1. *Hæc autem per humanitatem Christi nobis provenierunt. Nam primo quidem nostra peccata delicta sunt secundum illud ad Rom. 4 : Traditus est propter delicta nostra. Secundo gratiam nos salvantem per ipsum accipimus, secundum illud ad Hebreæ. 5 : Factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis xternæ. Tertio per ipsum perfectionem gloriæ adepti sumus, ad Hebreæ. 10 : Habemus fiduciam per sanguinem ejus in introitum sanctorum, scilicet in gloriam cælestem. Et ideo ipse Christus in quantum homo non solum fuit sacerdos, sed etiam hostia perfecta, simul existens hostia pro peccato, et hostia pacifica, et holocaustum.*

34. Altera vero assertionis pars, de qua specialiter agit D. Thom. art. 3, probatur ejus discursu : nam ad perfectam expiationem peccatorum duo requiruntur, nempe gratia interior renovans cor peccatoris, illudque convertens ad Deum, et perfecta satisfactione : sed utrumque est effectus sacerdotii Christi : ergo et perfecta peccatorum expiatio. Major patet ex duobus malis, quæ inducit peccatum, et sunt macula, et reatus pœnæ : ex quibus macula culpæ excluditur per gratiam renovantem hominem, reatus vero per satisfactionem perfectam. Minor etiam liquet : nam ex virtute sacerdotii Christi datur nobis gratia justificans, juxta illud Apostol. ad Rom. 3 : *Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.* Deinde ipse pro nobis obtulit plenissimam, et perfectissimam satisfactionem. Unde dicitur Isaiae 53 : *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Et quia in superioribus de his late egimus, ostendentes disp. 28, dub. 8, quod Christus meruit nobis gratiam ; et disp. 1, dub. 6, quod pro nobis perfectissime satisfecit ; et eadem disp. dub. 11, quod nos liberavit de diaboli potestate : non oportet, quod circa hæc magis diffluamus. Quod vero prædicta fuerint effectus sacerdotii Christi, constat ex proxime dictis : tum quia cuncta exequabatur ut mediator : tum quia sua muniam in merendo, quam in satisfaciendo, atque impetrando ultimo complevit sacrificio crucis, quod ut verus sacerdos obtulit.

35. Adversus conclusionem nostram non occurrit sententia, quam referamus. Potest tamen opponi primo : nam si Christus sacerdos fuisset suo sacrificio causa expiationis peccatorum, exclusisset utique, et procul fuisset peccatum : at videmus, quod peccatum

Exter
sio
asser
tio
nis.

Ad
Rom. 3

Prima
objectio.

peccatum adhuc regnat in mundo pro maiori hominum parte : ergo sacerdotium Christi non fuit causa expiationis peccatorum. Secundo, et difficilior opposere; quia si Christus suo sacerdotio expiasset peccata, non iterum remitterentur : impossibile namque est, quod peccatum semel dimissum ulterius dimittatur : sed peccata quotidie dimittuntur tam per sacramenta, quam per sacrificium missæ : ergo Christus suo sacerdotio non expiavit peccata. Cujus difficultatis vires magis expenduntur in hunc modum : nam Apostol. ad Hebræ. 10, probat imperfectionem veteris legis, et insufficientiam tam sacerdotii, quam sacrificii ipsius ad purgandum peccata, quia eis suppositis aīhuc peccata commemorabantur : sed supposita oblatione sacrificii a Christo sacerdote facta adhuc peccata nostra commemorantur; siquidem dicimus quotidie : *Dimille nobis peccata nostra*; et similiter quotidie offeritur sacrificium Eucharistiae in remissionem peccatorum : ergo Christi sacerdotium non fuit perfectum saltem in expiando peccata. Major liquet ex verbis Apostoli loco cit. quae ejusmodi sunt: *Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere: alioquin cessassent offerri: ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati cultores semel mundati. Sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit: impossibile enim est sanguine taurorum, et hircorum peccata auferri.*

Ut his objectionibus satisfiat, recolenda est doctrina saepius adhibita in hoc tractatu, nempe influentiam Christi sive per viam meriti, sive per viam satisfactionis, sive per viam sacrificii, aut impetrationis, posse considerari dupliciter : nempe vel quoad sufficientiam; quo pacto importat vim aptam in actu primo ad quoscumque effectus ob infinitatem valoris, quam habet juxta dignitatem suppositi merentis, satisfactionis, et postulantis : vel quoad efficaciam; quo pacto habet illos effectus, et in illis subjectis, quos, et in quibus volunt Christus voluntate consequenti, atque absoluta conformiter ad divinam voluntatem similiter consequentem, ut fusius explicuimus disp. 27, dub. 2. Ex qua radice provenit, quod licet remedium pro hominum salute a Christo præparatum fuerit sufficiens ad salvandum omnes homines : ni-

hilominus non omnes salventur; sed illi tantum, quos efficaciter, et voluntate consequenti voluit. Deinde nota, quod in ordine ad remissionem peccatorum nostrorum, præter Deum, qui est causa illius prima, physica, et principalis, et præter gratiam sanctificante inhærentem, quæ est causa illius formalis; duæ aliae causæ distinguendæ sunt. Una universalis meritoria, satisfactoria, aut impetratoria consistens in eo, quod contineat valorem, et pretium sufficiens ad delendum, sive expiandum omnia peccata. Et hujusmodi causa fuit, et est Christus se offerens pro nobis in sacrificio crucis, ut explicuimus : nam per ipsum omnia peccata dimittuntur causaliter, meritorie, et quod sufficientiam : habuit enim illud sacrificium sufficientissimam condignitatem ad omnia. Alia vero est causa particularis, instrumentalis, et quasi ministerialis, quæ universalis virtutem illam immediatè explicatam applicat ad particulares effectus : et sic se habent sacramenta, sacrificium missæ, et operationes nostræ ex gratia provenientes : quæ proinde causant in suo genere, videlicet applicative, aut dispositivæ, et ministerialiter remissionem peccatorum. Et quod res ita se habeat, constat ex Scriptura sic prædicante superabundantem virtutem passionis Christi, sive sacrificii crucis, quod nihilominus simul manifestat necessitatem sacramentorum, sacrificii, missæ, et nostrorum operum, Matth. ult.: *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis.* Lucæ. 13: *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.* Matth. ult. Joan. 6: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Et similia passim occurunt.

Hac præmissa doctrina facile occurritur diluviorum objectis. Nam ad primum respondemus sacrificium crucis exclusisse quidem omnia mundi peccata quoad sufficientiam virtutis expiatiæ, et per modum causæ universalis. Sed quod peccata in pluribus perseverent, provenit ex defectu applicationis prædictæ virtutis. Præsertim cum ipse Christus non voluerit voluntate consequenti, quod omnes homines munarentur a peccato exercite, et quoad efficaciam: sic exigente majoris providentia divinæ manifestatione, cui Christus se accommodavit in efficaciæ propriorum meritorum applicatione. Reco-

lantur, quæ diximus disp. 1, dub. 11, ubi fusius hæc difficultas explicata fuit. Ad secundum respondemus, quod si peccata mundi fuissent expiata exercite, et quoad efficaciam per sacrificium crucis, non possent amplius expiari, sive auferri per alia media. Sed quia solum ablata sunt quasi in actu primo, et quoad sufficientiam remedii universalis pro omnibus sufficien-tissimi, et præparati; minime excluditur concursus aliarum causarum particularium, per quas remedium illud universale exerce-
re, atque efficaciter applicetur, ut sunt sacramenta, sacrificium altaris, et bona opera, juxta ipsiusmet Christi dispositio-nem, ut proxime vidimus. Nulla quippe est contradic-tio in eo, quod illud, quod prius fuerat ablatum in actu primo quan-tum ad præparationem remedii, auferatur postea in actu secundo per efficacem reme-dii applicationem mediis aliis causis parti-cularibus.

Unde ad augmentum difficultatis dicen-dum est, quod si quotidiana peccatorum commemorationis fieret ob defectum sufficien-tie in sacrificio Christi ad delendum pec-cata; recte argueretur imperfectio talis sa-crificii saltem in ordine ad talem effectum : sicut similem imperfectionem, ex prædicta scilicet radice desumptam, legitime colle-git Apostolus in sacrificiis veteris legis. Cæterum ea peccatorum commemorationis non fit ob defectum virtutis in sacrificio Christi : sed ut illius valor, et influxus per modum causæ universalis applicetur per alias causas particulares, quas Christus ipse præscripsit : ex quarum proinde ab-sentia provenit, quod virtus sacrificii Christi universaliter pro cunctis præparata non prosit exercite, et quoad efficaciam aliquibus, ut optime prædictam difficulta-

D.Thom. tem diluens tradit D. Thom. in præs. art. 3 ad 2, his verbis : *Dicendum, quod peccata non commemorantur in nova lege propter inefficaciam sacrificii Christi, quasi per ipsum non expientur sufficienter peccata. Sed commemorantur quantum ad illos, qui vel ejus sacrificii nolunt esse particeps (si-cut sunt infideles) pro quorum peccatis ora-mus, ut converlan-tur : vel etiam quantum ad illos, qui post participationem hujus sa-crificii, ab eo deviant, qualitercumque pec-cando. Sacrificium autem, quod quotidie in Ecclesia offertur, non est aliud a sacrificio, quod ipse Christus obtulit, sed ejus comme-moratio. Unde August. dicit 10 de Civit. Sacerdos ipse Christus offerens, ipse est obla-*

tio : cujus rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesia sacrificium. In quibus ultimis verbis minime intendit D. Thom. quod oblatio Eucharistiae sit mera com-memoratio, aut signum sacrificii crucis, et non verum sacrificium : oppositum enim evidenter constat ex his, quæ tradit infra quæst. 83, art. 1, ubi statuit celebrationem missæ esse veram immolationem Christi, seu sacrificium. Sed solum intendit, quod sit unum, et idem sacrificium cum sacri-ficio cruento crucis quantum ad rem oblatam, et quantum ad principalem offeren-tem, et quantum ad virtutem, seu valorem. Cum quo recte cohæret, quod ab eo differat tum in modo, tum in actione proxima sa-crificandi, tum in ratione repræsentantis, et repræsentati, tum in eo, quod sacri-ficum altaris applicat satisfactionem, quæ in sacrificio crucis præparata, et oblates fuit, ut suo loco in tract. de Eucharistia magis explicari solet.

37. Insistunt nihilominus hæretici hujus temporis, et urgent explicando amplius vires objectionis propositæ : nam si quotidiæ in Ecclesia offertur, ut affirmamus, verum sacrificium : palam sequitur vel sa-crificium crucis non expiassæ nostra pec-cata, vel argumentum ab Apostolo eo loco citato propositum nullius momenti esse. Id vero ita probant : quoniam Apostolus non aliter demonstrat imperfectionem sacrificii Levitici, et perfectionem sacrificii Christi, nisi quia illud sæpius offerebatur, istud vero semel oblatum est : ergo si sacri-ficium corporis, et sanguinis Christi sæpius offertur, ut affirmamus ; vel tale sacri-ficium est imperfectum ad instar sacrificii Levitici vel Pauli argumentatio est plane invalida. Idque ut magis constet, illam sub-jiciemus : *Et omnis sacerdos præsto est quo-didie ministrans, et easdem offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata. Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei, de cætero expectans, donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus. Quasi dicat : quia hostiæ veteris legis non mundabant per-fecte a peccatis, sacerdos Leviticus stabat more ministrantium ; nec sedebat, nec ab officio cessabat, paratus semper novas hostias offerre. Sed quia hostia a Christo oblates, ipse videlicet Christus perfecte ex-piavit crimina nostra ; non stat more sa-cerdotis Levitici, sed quiescit potius, et sedet ad dexteram Patris, expectans omni-modam inimicorum suorum subjectionem.*

Et

Et hac de causa Apostolus in eadem epistola sæpius affirmat Christum semel tantum hostiam obtulisse, et semel expiassisse peccata, et semel absolvisse nostræ salutis negotium. Cap. 7 : Hoc enim fecit semel se ipsum offerendo. Cap. 9 : Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata. Cap. 10 : In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel. In eodem cap : Una enim oblatione consumivavit in æternum sanctificatos.

Respondetur negando sequelam. Ad cuius probationem dicendum est sacrificium Christi, de quo agit Apostolus, quodque summo intervallo, ut decebat, præponit sacrificio Levitico, esse sacrificium cruentum crucis, quod fuit causa universalis meritoria, et de se sufficiens ad remissionem perfectam omnium peccatorum. Quare prædictum sacrificium semel oblatum est, et non debuit eo modo repeti : quia in prædicto genere habuit omnem perfectiōnēm requisitam ad expiandum peccata. Unde Christus post ejus oblationem non est paratus illud offerre, vel novam vim delendi peccata adhibere : sed quiescit ab officio, et selet a dextris Dei. In quo plane supereminet sacrificio Levitico : quia istud non habuit vim universalem sufficientem ad omnium peccatorum expiationem : et propterea frequenter reiterabatur : quia tam offerentes, quam alii remanebant adhuc post ipsum oblatum cum conscientia peccati, id est, sine notitia remedii universalis, et sufficientis. Qua de causa dispositus Deus illa sacrificia repeti, ut tam sacerdotes, quam cæteri recognoscerent, et ipso usu profiterentur tales hostias non sufficere ad delendum culpas : sed expectandum esse sacrificium crucis tanquam remedium universale, et de se sufficiens : quod cuncta illa antiqua sacrificia præfigurabant. Et in hoc stat discriumen positum, et intentum ab Apostolo. Cæterum id minime excludit veritatem sacrificii altaris, sive incruenti, quod sæpius offerimus in Ecclesia : quia hujusmodi sacrificium quantum ad valorem, et sufficientiam non ponit in numero cum sacrificio incruento crucis; nec agitur, nec iteratur ut illi addens novum valorem; sed tanquam causa magis particularis applicans valorem sacrificii crucis exercite, et quoad efficaciam : sicut proportionabiliter concurrent etiam sacramenta, et bona opera, dependenter a quibus valor sacrificii crucis nobis

applicatur, ut diximus num. præced. Unde siue necessitas sacramentorum, et bonorum operum non arguit sacrificium crucis fuisse imperfectum ad peccatorum expiationem : quia non concurrunt ut illi addentia valorem, sed ut applicantia, et determinantia ejus sufficientiam : sic etiam et ob eandem rationem repetitio sacrificii incruenti altaris non manifestat imperfectionem nullam in sacrificio incruento crucis : a quo nec ex parte rei oblatæ, nec ex parte principaliis offerentis, nec ex parte sufficientiæ, sive valoris distinguitur. Quare talis repetitio ex radice longe diversa desumitur, ac iteratio sacrificiorum veteris legis.

§ II.

Resolutio secundæ difficultatis.

38. Dicendum est secundo effectum proprium sacerdotii Christi formaliter sumptum in esse talis non pertinuisse ad ipsum Christum, sed præcise ad alios. Explicatur assertio : etenim in sacerdote duo genera actuum, sive exercitiorum distingui possunt : nam quidam actus sunt ita proprii sacerdotis, quod non convenient alii, sicut sacrificare : alii vero non sunt proprii, sed ita in sacerdote reperiuntur, quod aliis etiam convenient, sicut orare, gratias agere, etc. Quare in actibus secundi generis adhuc distinguendum est : nam prædicti actus, qui de se sunt communes, possunt considerari vel præcise quatenus communes sunt, vel secundum quod procedunt a sacerdote ut tali, illique subinde appropriantur. Et quod de actibus diximus, idem proportionabiliter de effectu sacerdotii intelligendum est : nam effectus sacerdotii in esse talis sumptus est ille duntaxat, qui procedit per se a sacerdote, et mediis actibus propriis illius : qui vero non procedit a sacerdote ut tali, sed secundum rationem aliis non sacerdotibus communem, non est effectus sacerdotis formaliter, sed tantum materialiter, et concomitanter, sicut posset procedere a quolibet alio. Cum ergo statuimus effectum sacerdotii Christi formaliter sumptum in esse talis non pertinuisse ad ipsum Christum : solum intendimus excludere illos effectus, qui sacerdotio Christi correspondent per se; non vero reliquos effectus materialiter sumptos, qui dependent a Christo alias sacerdote, et possent a non sacerdote procedere. Et quidem assertio quantum ad

Secunda
conclu-
sio.

effectum expiandi, sive auferendi peccata, de quo diximus § præced. est de fide : tum quia de fide est Christum non habuisse peccatum, ut constat ex dictis disp. 25, dub. 1, tum propter determinationem Ecclesiæ sic dissidentis in Concilio Ephesino 1, can. 10, qui desumptus fuit ex epistola P. N. Cyrilli ad Concilium Alexandrinum, anathematismo 10, ubi dicitur :

Si quis dicit Christum pro se obtulisse oblationem, et non magis pro nobis solum, (non enim indiguit sacrificio, qui peccatum nescit) anathema sit. Unde assertionem nostram quantum ad hunc effectum docent communiter Theologi. Sed in universalitate a nobis proposita est D. Thom. ut statim ostendimus, illamque tuentur Cajetanus, Vazquez, Lugo, Puteanus.

D. Thom.
Cajeta-
nus.
Vazquez.
Lugo.
Putea-
nus.

ut
statim ostendimus, illamque tuentur Cajetanus, in præs. art. 4. Vasquez disp. 84, cap. 2. Lugo disp. 29, sect. 2, num. 26. Puteanus art. 4 et a'ii. Ex quibus Puteanus tam certum existimat Christum nullum commodum consecutum fuisse ex sacrificio crucis, quod nulli liceat de hac re dubitare. In quo fallitur : plures enim, et graves Auctores docent oppositum, ut ex dicendis constabit.

Probatio
ex D.
Thom.

Probatur primo auctoritate D. Thom. qua præcipue ducimur : nam cum in præs. art. 4, universaliter inquirat : *Utrum effectus sacerdotii Christi non solum ad alios pertinuerit, sed etiam ad ipsum;* universaliter etiam respondet : *Non competit Christo effectum sacerdotii recipere.* Ergo ex sententia S. Doctoris nullus effectus sacerdotii Christi, qui proprie, et formaliter talis fuerit, pertinet ad ipsum

Nec satisfacit communis responsio Medianæ, Suarri et aliorum, qui dicunt D. Thom. non loqui de omni effectu sacerdotii Christi, sed solum de effectu quasi primario sacrificii, qui est remissio peccatorum : tum quia de isto determinato effectu egerat art. 3, immediate præced. tum quia de illo nominatim loquitur in argumento *sed contra ejusdem art. 4.* Non, inquam, satisfacit haec responsio. Primo, quia difficultas proposita fuerat a D. Thom. sub terminis generalibus se extendentibus ad omnem effectum, et similiter responsio data est sub terminis generalibus nullam afferentibus limitationem, aut exceptionem : ergo vel dicendum est D. Thom. minus convenienter rem proposuisse, resolvisseque; vel fateri oportet, quod comprehenderit omnem effectum. Secundo, quia nec in corpore articuli, nec in solutionibus argumentorum habet aliquod verbum, quo suam assertio-

nem limitet ad solam exclusionem illius effectus, qui est remissio peccatorum : quin in resp. ad 3 expresse agit de aliquo effectu, qui non est peccati expiatio, nempe de gloria corporis : et tamen expresse affirmat Christum participasse talem effectum non ex vi sacerdotii, aut sacrificii, sed ex alia causalitate, quæ a sacerdotio præscindit : *Christus, inquit, consecutus est per suam passionem gloriam resurrectionis, non quasi ex vi sacrificii, quod offeritur per modum satisfactionis; sed ex ipsa devotione qua secundum charitatem humiliiter passionem sustinuit.* Devotio autem, charitas, et humilitas a sacerdotio præscindunt, et suum effectum inducerent independenter ab illo. Tertio, quia exempla, quibus utitur, manifeste probant si quid valent, Christum non solum non recepisse determinatum aliquem sacerdotii effectum, quem assignant Adversarii, sed generaliter nullum sacerdotii effectum recepisse. Primum enim agens in quolibet genere, sic agit, quod non recipit effectum in tali genere : *Sicut sol, inquit, illuminat, sed non illuminatur : et ignis calefacit, sed non calefit ; Christus autem est fons totius sacerdotii : et ideo non competit Christo effectum sacerdotii recipere.* Quod vero in art. 3, egerit de effectu determinato, qui est remissio peccatorum, nihil interest : quoniam potuit in sequenti considerationem magis extendere : et ita se habuisse constat ex dictis. In argu-
mento autem *Sed contra* egit quidem determinate de effectu sacerdotii secundum actum sacrificandi : sed inde universaliter conclusit removendo generaliter omnes sacerdotii effectus. Unde sic processit : Christus non recipit effectum sui sacrificii, ut probat ex Concilio Ephesino : *Sed in sacrificio offerendo potissime sacerdotis consistit officium : ergo sacerdotium Christi non habuit effectum in ipso Christo.* In quo argu-
mento (quidquid sit de ejus efficacia) ab exclusione unius effectus particularis, satis tam-
en principalis, collegit universaliter negationem cuiuslibet effectus sacerdotii.

39. Secundo probatur ratione D. Thoma, in hoc art. 4, quæ satis efficax est : nam ille solus participat, sive recipit effectum sacerdotii, qui subjicitur sacerdoti in ordine ad talem effectum : sed de Christo dici non potest, quod subjicitur sacerdoti in ordine ad aliquem effectum : ergo Christus non participat aliquem effectum sacerdotii : atque ideo effectus sacerdotii Christi nec in ipso recipitur, nec ad ipsum pertinet.

Hæc

Hæc secunda consequentia patet ex prima, quæ legitime infertur ex præmissis. Major autem est certa: nam cum quilibet effectus proveniat ex influxu causæ; idem est recipere aliquem effectum, ac subdi causæ illius in ordine ad ipsum effectum: et consequenter ille tantum recipit effectum sacerdoti, qui subjicitur sacerdoti in ordine ad ipsum effectum. Minor autem probatur: nam de ratione sacerdotis est, quod sit mediator in ordine ad Deum, ut statuit D. Tho. art. 1, hujus quæst. et satis constat ex dictis num. 3; sed de Christo dici non potest, quod subjiciatur mediatori in ordine ad aliquem effectum; siquidem nec mediatorem habet, nec habere potest; cum per seipsum accedat ad Deum, sitque ipse Deus in unitate personæ: ergo de Christo dici nequit, quod subdatur sacerdoti, vel habeat interventionem sacerdotis in ordine ad aliquem effectum. Quem discursum sic proponit, et auctoritate fulcit D. Tho. in hoc art. 4: *Sacerdos constituitur medius inter Deum, et populum. Ille autem indiget medio ad Deum, qui per se ipsum accedere ad Deum non potest: et talis sacerdotio subjicitur, effectum sacerdotii participans. Hoc autem Christo non competit: dicit enim Apostolus ad Hebræ. 7: Accedens per semelipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Et ideo Christo non competit effectum sacerdotii in se suscipere, sed potius ipsum aliis communicare.*

Confirmatur primo, et declaratur amplius: nam si Christus susciperet aliquem effectum sui sacerdotii quatenus formaliter talem; Christus ad seipsum compararetur per modum sacerdotis, ut ex ipsis terminis satis liquet: sed Christus nequit ad se ipsum comparari per modum sacerdotis: ergo Christus non recepit in se aliquem effectum sui sacerdotii, quatenus formaliter talem. Probatur minor: quoniam cum sacerdos sit mediator in ordine ad Deum, nequit Christum ad se ipsum comparari per modum sacerdotis, quin ad se ipsum comparetur per modum mediatoris: Christus autem non potuit comparari ad se ipsum per modum mediatoris, nec esse mediator pro se ipso; siquidem per se ipsum, et independenter ab omni medio habet accessum ad Deum, ut docet Apostolus: et ideo non exercet rationem extremitati, sed mediæ: ergo Christus nequit ad seipsum comparari per modum sacerdotis.

Confirmatur secundo: nam Christus in eodem sensu vocatur sacerdos, sive Pon-

tifex, et Apostolus, juxta illud Pauli ad Hebræ. 3: *Considerate Apostolum, et Pontificem confessionis nostræ Jesum. Apostolus autem idem est, ac missus, legatus, vel nuntius.* Et sic merito vocatur sacerdos; quia est quasi legatus, et nuntius ad Deum. Atqui nuntius, et legatus semper est, et constituitur pro eo, qui non ita facile ad alium accedere potest: unde nemo est, qui sit nuntius, aut legatus pro se, aut in ordine ad se. Ergo cum Christus per se ipsum habeat accessum ad Deum, nullo modo habuit pro se, aut in ordine ad se officium nuntii, aut legati: ac perinde nec Apostoli, nec sacerdotis, quorum, ut diximus, idem est officium. In his igitur, quæ ad alios pertinebant, exercuit munus legati, et sacerdotis agendo pro his, qui a Deo distabant, et mediatore, sive nuntio opus habebant: at in spectantibus ad se ipsum obire non potuit, quia per se ipsum erat Deo conjunctus, et ipse Deus.

Confirmatur tertio: quia omnis influxus, quem Christus exercuit ut sacerdos, exercuit etiam ut caput Ecclesiæ: siquidem esse summum sacerdotem idem est ac esse supremum Ecclesiæ caput: unde eadem est forma constituens Christum in esse sacerdotis, et constituens ipsum in esse capitum, ut supra diximus num. 16. Sed Christus nihil causavit in se ipso per modum capitum: nec effectus a Christo sicut a capite procedens receptus est in ipso Christo; siquidem manifestum est, quod influxus capitum in esse talis ordinatur ad membra; et Christus nequit dici membrum sui ipsius. Ergo pariter Christus nihil causavit in seipso per modum sacerdotis, nec effectus a Christo sicut a sacerdote procedens pertinuit ad ipsum, vel in se receptus est.

40. Dices hunc D. Thom. discursum cum confirmationibus ipsi adjunctis debilem reddi exemplo aliorum sacerdotum: nam certum est sacerdotes alios gerere munus mediatoris, et legati apud Deum se interponendo pro populo, ut constat ex his, quæ num. 3 diximus: et nihilominus effectus sacerdotii illorum ad ipsos etiam pertinet, ut liquet ex Apostolo ad Hebræ. 5, ubi postquam statuit munus mediatoris in sacerdote illis verbis: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificiu pro peccatis, qui condolere possit his, qui ignorant, et errant, etc.* paulo post subjunxit: *Debet quemadmo-*

*Ad
Hebr. 5.*

*Objec-
tio.*

dum pro populo, ita etiam et pro semelipso offerre pro peccatis, ut explicaret sacerdotes participare effectum sui sacerdotii. Ergo ex eo, quod Christus in quantum sacerdos sit mediator; minime colligitur, quod effectus sacerdotii ipsius non possit ad eum etiam pertinere, atque in illo participari.